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ΤΟΜΕΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΥ  

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΣΕΒ 

 

Μιχάλης Μητσόπουλος, Διευθυντής Τομέα 

Ε: mmitsopoulos@sev.org.gr 

Τ: +30 211 500 6157     

Αθηνά Βουνάτσου, Senior Advisor 

Ε: avounatsou@sev.org.gr  

T: +30 211 500 6109  

Αυγή Οικονομίδου, Senior Advisor 

E: aoikonomidou@sev.org.gr 

T: +30 211 500 6130 

Γιάννης Λαϊνάς, Senior Advisor 

E: ilainas@sev.org.gr 

T: +30 211 500 6114 

Σωτηρία Καλαντζή, Associate Advisor 

E: skalantzi@sev.org.gr  

T: +30 211 500 6113 
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E: info@potamitisvekris.com  

T: +210 33 80 095, +30 210 33 80 000 

Ομήρου 11, 10672, Αθήνα 
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«Ασφάλεια στις παιδικές χαρές: τι σημαίνει 
και πώς επιτυγχάνεται» 

 
 

 

Μερόπη Παπακυριάκη 

Διευθύνουσα Σύμβουλος  
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«Αποκλεισμένοι Διευθυντές: Απαγόρευση 
διαχείρισης των εταιρικών υποθέσεων» 
 
Αθηνά Βουνάτσου 

Senior Advisor Τομέα Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος 
και Ρυθμιστικών Πολιτικών  

ΣΕΒ 

 

σελ.3 

  

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ   Τα σημαντικά του μήνα  
01. Επιχειρηματικό Περιβάλλον  

…..................………………………….  σελ. 02 

02. Φορολογική νομοθεσία 

…..................……………………………σελ. 10 

03. Εργασιακές σχέσεις & εργατική νομοθεσία 

…..................……………………………σελ. 14 

04. Τα νέα από την ΕΕ  

…..................…………………….……..σελ. 17 

05. Προσεχώς 

…..................…………………….……...σελ. 15 

 
 
ΕΣΕΚ  
Σε δημόσια διαβούλευση το αναθεωρημένο Εθνικό Σχέδιο για την Ενέργεια και το 
Κλίμα. 
Περισσότερα στη σελ.4 
 
Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγών  
Αυξάνεται το κόστος μη τραπεζικού δανεισμού των επιχειρήσεων με την επιβολή 
ψηφιακού τέλους συναλλαγής 2,4% στα μη εισηγμένα ομολογιακά δάνεια 
σύμφωνα τις διατάξεις του υπό διαβούλευση νομοσχεδίου για το ψηφιακό τέλος 
συναλλαγών.  
Περισσότερα στη σελ. 10 
 
Ψηφιακή Παρακολούθηση/ Ψηφιακή έκδοση παραστατικών Διακίνησης 
Αγαθών 
Καθορίστηκε η διαδικασία και ο τρόπος εφαρμογής της ψηφιακής 
παρακολούθησης διακίνησης αγαθών καθώς και η έκταση εφαρμογής, οι 
εξαιρέσεις, ο χρόνος διαβίβασης, και η έναρξη εφαρμογής της ψηφιακής έκδοσης 
παραστατικών διακίνησης αγαθών.  
Περισσότερα στη σελ. 11 
 

Καρκινογόνες ουσίες 

Αυστηροποιείται  και επεκτείνεται η λίστα με τις επιτρεπτές τιμές έκθεσης σε 

επικίνδυνες ουσίες. Αυστηροποιούνται οι τιμές έκθεσης στο Βενζόλιο. 

Θεσπίζονται νέες οριακές τιμές για το ακρυλονιτρίλιο και το νικέλιο, οι οποίες 

εντάσσονται πλέον στις καρκινογόνες ουσίες και όχι απλά στους χημικούς 

παράγοντες. 

Περισσότερα στη σελ. 14 
 
 

 

  

Το Μηνιαίο Δελτίο «Ρυθμιστικό Περιβάλλον & 
Επιχειρήσεις» συντάσσεται με την ευθύνη του 
Τομέα Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος & 
Ρυθμιστικών Πολιτικών του ΣΕΒ και την 
επιστημονική υποστήριξη της Δικηγορικής 
Εταιρείας «ΠΟΤΑΜΙΤΗΣ ΒΕΚΡΗΣ». Αποτελεί 
μια ακόμη υπηρεσία του ΣΕΒ στα μέλη του και 
περιλαμβάνει τρέχουσες νομοθετικές και 
ρυθμιστικές εξελίξεις τόσο στην Ελλάδα όσο και 
στην ΕΕ, διαβουλεύσεις, αποφάσεις 
ανεξάρτητων αρχών και φορέων καθώς και 
σημαντική νομολογία στα εργασιακά φορολογικά 
και ευρύτερα ζητήματα του επιχειρηματικού 
περιβάλλοντος για την περίοδο αναφοράς από 
την 15η ημέρα του παρελθόντος μήνα έως και 
την 15η ημέρα του τρέχοντος μήνα.  Για 
οποιαδήποτε πληροφορία και διευκρίνιση 
μπορείτε να επικοινωνήσετε με τη συντακτική 
Ομάδα.  

Τα άρθρα που φιλοξενούνται στο παρόν δελτίο 
αποτελούν προϊόν προσωπικής επεξεργασίας 
των συντακτών τους και ο ΣΕΒ δεν φέρει καμία 
ευθύνη για την ακρίβεια ή την πληρότητα των 
πληροφοριών ή απόψεων που περιλαμβάνουν. 

 

mailto:mmitsopoulos@sev.org.gr
mailto:avounatsou@sev.org.gr
mailto:aoikonomidou@sev.org.gr
mailto:ilainas@sev.org.gr
mailto:skalantzi@sev.org.gr
mailto:info@potamitisvekris.com
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01. ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 
 

 

 

 

 

 

Μερόπη Παπακυριάκη 

Διευθύνουσα Σύμβουλος  

Ηλιαχτίδα Playgrounds AE 

Linkedin 

 

«Ασφάλεια στις παιδικές χαρές: τι σημαίνει και πώς επιτυγχάνεται» 

 

Οι παιδικές χαρές στη χώρα μας τα τελευταία χρόνια έχουν αναβαθμισθεί σημαντικά, σημειώνοντας τεράστια πρόοδο 
σε σχέση με τις παιδικές χαρές του παρελθόντος. Πλέον υπάρχει πληθώρα καλαίσθητων και ευφάνταστων χώρων για 
το παιχνίδι των παιδιών. Πόσο ασφαλείς είναι όμως αυτοί οι χώροι;  

Το πλαίσιο για τις παιδικές χαρές θεσμοθετήθηκε για πρώτη φορά στην Ελλάδα μόλις το 2009 (ΥΑ 28492/2009). Έκτοτε, 
το πλαίσιο αυτό συμπληρώνεται και εξελίσσεται όπως επιβάλλουν οι ανάγκες και οι τάσεις της εποχής, ακολουθώντας 
τα πρότυπα που τίθενται σε ευρωπαϊκό ή διεθνές επίπεδο.  

Η νομοθεσία ορίζει ότι η παιδική χαρά λειτουργεί με ευθύνη του Δήμου, ο οποίος πρέπει να λαμβάνει όλα τα απαραίτητα 
μέτρα για την ασφαλή λειτουργία της και γενικά για την τήρηση των διατάξεων του νόμου.  

Για να είναι ασφαλής μία νέα παιδική χαρά χρειάζεται να διαθέτει πιστοποιημένους εξοπλισμούς και επιφάνειες πτώσης, 
να έχει πιστοποιηθεί από επίσημο φορέα και να έχει λάβει σήμα καταλληλότητας από το Υπουργείο Εσωτερικών κατά 
την κατασκευή της. Για όλες τις παιδικές χαρές, νέες και παλαιότερες, η διαδικασία πιστοποίησης και το σήμα πρέπει 
να επαναλαμβάνονται σε ετήσια βάση. Στο ενδιάμεσο διάστημα ο χώρος πρέπει να φυλάσσεται και πρέπει να γίνονται 
εργασίες συντήρησης και επισκευές τακτικά αλλά και έκτακτα όταν χρειάζεται. Για να είναι ασφαλής λοιπόν μία παιδική 
χαρά, χρειάζεται ένα σύνολο ενεργειών και προϋποθέσεων που πρέπει να συντρέχουν συνεχώς και αδιαλείπτως 
σχηματίζοντας τον «κύκλο της ασφάλειας». Αν ένα κομμάτι λείπει, αν ο εξοπλισμός που τοποθετείται δεν είναι 
κατάλληλος, ή αν ο χώρος δεν συντηρείται ή δεν φυλάσσεται, ο κύκλος δεν είναι τέλειος.  

Κομβικό σημείο στην ασφάλεια μίας παιδικής χαράς διαδραματίζει η επιλογή της επιφάνειας πτώσης. Η επιφάνεια που 
χρησιμοποιείται πρέπει να διασφαλίζει ότι η πτώση του χρήστη από κάποιον εξοπλισμό δεν θα επιφέρει μόνιμη 
κρανιοεγκεφαλική βλάβη (ΕΝ1176-1 & ΕΝ1177). Τα ελαστικά πλακίδια ασφαλείας, ανάλογα με το πάχος τους (που 
ποικίλλει από 4 έως 12 εκ.) μπορούν να εγγυηθούν ασφαλή πτώση από ύψος έως και 3 μέτρα! Παράλληλα, τα ελαστικά 
πλακίδια είναι μία επιφάνεια που είναι φιλική και προσβάσιμη και σε χρήστες ΑΜΕΑ, αφού μπορεί εύκολα να κινηθεί σε 
αυτή ακόμα και αμαξίδιο. Είναι δε η μόνη επιφάνεια που έχει ελάχιστη ανάγκη συντήρησης, αφού αποτρέπει την 
συγκέντρωση νερού και είναι αυτοκαθαριζόμενη. Τα ελαστικά πλακίδια είναι κατασκευασμένα από μη τοξικά υλικά που 
εγγυώνται με εργαστηριακά πιστοποιητικά ότι δεν περιέχουν καρκινογόνες ή άλλες βλαβερές ουσίες που μπορεί να 
ενέχουν κίνδυνο για τον ανθρώπινο οργανισμό (ΕΝ 71-3, Κανονισμός REACH & ΚΥΑ 91808/2020).   

Μπορεί λοιπόν να πει κανείς ότι έχουν μπει “γερές βάσεις” για να έχουμε καλές παιδικές χαρές στην Ελλάδα. Η ασφάλειά 
τους όμως δεν θα πρέπει να θεωρείται δεδομένη. Γι’ αυτό συστήνεται στις αρμόδιες αρχές (δηλαδή στους Δήμους) 
επαγρύπνηση και συνεχής προσπάθεια βελτίωσης και αναζήτησης των βέλτιστων πρακτικών τήρησης του επιπέδου 
ασφάλειας. Από την πλευρά τους οι γονείς ενθαρρύνονται να ελέγχουν την ασφάλεια του χώρου που επισκέπτονται και 
να αναφέρουν τυχόν προβλήματα στην αρμόδια αρχή. Επίσης, συστήνεται σε όλους (γονείς, παιδιά και συνοδούς) να 
σέβονται τους χώρους που επισκέπτονται και να μην προκαλούν ζημιές που θα μπορούσαν να έχουν αποφευχθεί, 
συμβάλλοντας έτσι στην εξοικονόμηση πόρων και στη διατήρηση του υψηλού επιπέδου ασφαλείας των παιδικών 
χαρών προς όφελος όλου του κοινωνικού συνόλου και πρωτίστως των παιδιών. 

*Με πρωτοβουλία των ΣΕΒ-HellasCert, στις 9 Ιουλίου 2024, πραγματοποιήθηκε με επιτυχία το πρώτο ψηφιακό εργαστήριο για 

την ασφάλεια των παιδικών χαρών, στο πλαίσιο του οποίου ακούστηκε για πρώτη φορά η έννοια του “κύκλου της ασφάλειας” 

στην παιδική χαρά από την “Ηλιαχτίδα Playgrounds”. Όλη η εκδήλωση και το υλικό των παρουσιάσεων είναι διαθέσιμα εδώ. 

https://www.linkedin.com/in/meropi-papakiriaki-502b02324/?originalSubdomain=gr
https://www.sev.org.gr/ekdiloseis/psifiaki-ekdilosi-i-asfaleia-sto-epikentro-asfaleia-paidikon-charon-kai-choron-eleftheron-athlopaidion/
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Αθηνά Βουνάτσου 

Senior Advisor Τομέα Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος και Ρυθμιστικών Πολιτικών  

ΣΕΒ 

Linkedin 

«Αποκλεισμένοι Διευθυντές: Απαγόρευση διαχείρισης των εταιρικών υποθέσεων» 
 
Μετά από συζήτηση και σχεδιασμό σχεδόν τριών ετών, θεσμοθετήθηκε ο, υπό προϋποθέσεις, αποκλεισμός συγκεκριμένων 
φυσικών προσώπων από την διαχείριση εταιρικών υποθέσεων.  
 
Οι βάσεις για μια τέτοια πρόβλεψη, εντοπίζονται στην ενωσιακή νομοθεσία1 όπου, για λόγους διασφάλισης της προστασίας 
των προσώπων που αλληλεπιδρούν με εταιρείες, τα κράτη- μέλη οφείλουν να θεσπίσουν κανόνες για την απόρριψη του 
διορισμού ενός προσώπου ως διευθυντή εταιρείας, κινούμενα εντός του ακόλουθου ελάχιστου πλαισίου:  
i) Στην έννοια του «διευθυντή» περιλαμβάνονται τουλάχιστον τα πρόσωπα με εξουσία δέσμευσης της εταιρείας 

έναντι τρίτων και εκπροσώπησής της ενώπιον δικαστηρίου. 

ii) Παρέχεται δυνατότητα απόρριψης προσώπων που ήδη τελούν υπό αποκλεισμό σε άλλο κράτος- μέλος, κάτι 

που συνεπάγεται υποχρέωση των κρατών- μελών να είναι σε θέση παροχής πληροφοριών σχετικά με τα 

αποκλεισμένα πρόσωπα.  

Στην Ελλάδα, ο πρόσφατος νόμος 5122/2024, εξειδίκευσε περαιτέρω ορίζοντας ότι ο αποκλεισμός (πενταετής για 
πλημμελήματα και δεκαπενταετής για κακουργήματα) συνεπάγεται καταχώριση στο νέο μητρώο Αποκλεισμένων 
Διευθυντών εντός του Γ.ΕΜΗ  και επηρεάζει τα πρόσωπα του στοιχείου i) πιο πάνω, αλλά και μέλη ΔΣ ΑΕ, διαχειριστές 
ΕΠΕ, πληρεξούσιους ή αντίκλητους σε υποκαταστήματα κεφαλαιουχικών εταιρειών, εκκαθαριστές, εκπροσώπους 
εταιρειών που συμμετέχουν ως μέλη ΔΣ σε ΑΕ και υποκατάστατα οργάνων κεφαλαιουχικών εταιρειών εφόσον: 
➢ Έχουν αμετάκλητα καταδικαστεί για συγκεκριμένες αξιόποινες πράξεις όπως κατάχρηση αγοράς, λαθρεμπορία, 

νομιμοποίηση εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες. 

➢ Έχουν ήδη αποκλειστεί σε άλλο κράτος μέλος - σύμφωνα με το ii) ανωτέρω.  

Τα θετικά του νόμου, αρκετά: Πέρα από την προφανή εκπλήρωση της εθνικής υποχρέωσης για εμπρόθεσμη ενσωμάτωση 
της ενωσιακής Οδηγίας στο εθνικό δίκαιο, ως θετική καταγράφεται και η ένταξη της νέας διάταξης στην ενιαία 
νομοθεσία περί σύστασης εταιρειών και Γ.Ε.ΜΗ, ενισχύοντας την, πολυπόθητη για τις επιχειρήσεις, ασφάλεια δικαίου.    
Επιπλέον, μέσω της αξιοποίησης του Γ.Ε.ΜΗ, εφαρμόζεται η αρχή «μόνο άπαξ», δηλαδή η καταχώριση στοιχείων και 
δεδομένων, μία μόνο φορά, σε ένα μόνο σημείο, απαλλάσσοντας με τον τρόπο αυτό, επιχειρήσεις και κράτος από περιττές 
γραφειοκρατικές και χρονοβόρες διαδικασίες.  
Προκειμένου όμως να ευοδωθούν τα ανωτέρω και να μην καταλήξουν κενό γράμμα, απαιτούνται κάποιες σημαντικές 
ενέργειες: 
➢ Πλήρης διαλειτουργικότητα του ΓΕΜΗ με τα δικαστικά μητρώα, προκειμένου να ενημερώνεται αυτόματα το μητρώο 

αποκλεισμένων διευθυντών με τις σχετικές δικαστικές αποφάσεις. 

➢ Αποσαφήνιση της διαδικασίας ενημέρωσης των επιχειρήσεων ως προς τους αποκλεισμένους- εν ενεργεία ή 

προς διορισμό- διευθυντές προς αποφυγή κινδύνου παρερμηνειών και συνακόλουθης επιβολής άδικων κυρώσεων 

(20.000€- 500.000€). 

Ενδιαφέρον έχει δε και η πρόταση της ΕΝΕΙΣΕΤ, η οποία ωστόσο δεν υιοθετήθηκε, για βελτίωση της πρόβλεψης περί 

διάρκειας του αποκλεισμού επί το αναλογικότερο ώστε, αντί για 5 έτη για τα πλημμελήματα και 15 έτη για τα κακουργήματα, 

ο αποκλεισμός να διαρκεί «έως» 5 και 15 έτη, αντίστοιχα. 

Δεδομένου ότι πρόκειται για μια εξ ολοκλήρου νέα πρόβλεψη του εθνικού μας δικαίου, έχει αξία να καταγραφεί και να 

αποτυπωθεί η εφαρμογή της στην πράξη ώστε να γίνουν άμεσα τυχόν απαραίτητες βελτιώσεις τόσο για την διασφάλιση της 

επιτυχίας της, δηλαδή την προστασία των συναλλαγών, όσο και για την δίκαιη μεταχείριση των υπαγομένων σε αυτήν, 

επιχειρήσεων και φυσικών προσώπων.    

 
1 Οδηγία (ΕΕ) 2019/1151, για την τροποποίηση της οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132 όσον αφορά τη χρήση ψηφιακών εργαλείων και διαδικασιών στον 
τομέα του εταιρικού δικαίου. 

https://www.linkedin.com/in/athena-vounatsou-88923112/?originalSubdomain=gr
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Ανοιχτές και Ολοκληρωμένες Διαβουλεύσεις  
 

 

Κτηματολόγιο  

Τίθενται σε δημόσια διαβούλευση έως και τις 06.09 σχέδιο νόμου  του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης με τίτλο: «Ολοκλήρωση της κτηματογράφησης, απλοποίηση διαδικασιών, χρήση τεχνητής 
νοημοσύνης και διατάξεις για τη λειτουργία του ν.π.δ.δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο», λοιπές διατάξεις του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης». Με το νομοσχέδιο επιχειρείται η επίλυση επιμέρους θεμάτων που 
έχουν ανακύψει στο πλαίσιο της ολοκλήρωσης της Κτηματογράφησης της χώρας. Μεταξύ άλλων, 
θεσπίζεται μία νέα διαδικασία διόρθωσης γεωμετρικών στοιχείων με την εισαγωγή του θεσμού του 
πιστοποιημένου μηχανικού (άρθρα 6-9), επιχειρείται η απλοποίηση της διαδικασίας διόρθωσης 
προδήλων σφαλμάτων (άρθρο 13) και εισάγεται νέα δυνατότητα γρήγορης διόρθωσης 
κτηματολογικών εγγραφών σε περιπτώσεις αποδοχής αντιρρήσεων κατά του δασικού χάρτη (άρθρο 15). 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Ενέργεια και Κλίμα 

Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας θέτει σε δημόσια διαβούλευση έως την 16.09.2024 το 
αναθεωρημένο Εθνικό Σχέδιο για την Ενέργεια και το Κλίμα (ΕΣΕΚ). Προτεραιότητα έχει δοθεί στην 
ταχεία διείσδυση ΑΠΕ στην ηλεκτροπαραγωγή και κατασκευή υποδομών εξηλεκτρισμού της τελικής 
κατανάλωσης ενέργειας για την περίοδο 2025-2030. Την ίδια περίοδο προβλέπεται η ανάπτυξη 
υδροηλεκτρικών έργων, καθώς και συστημάτων αποθήκευσης ενέργειας (μπαταρίες, 
αντλησιοταμιευτικά) και δρομολογείται η επέκταση της δυναμικότητας των διασυνδέσεων με τις 
γειτονικές χώρες, ώστε να διασφαλιστεί ένα αρκούντως διαφοροποιημένο μείγμα ηλεκτροπαραγωγής. 
Για την περίοδο 2030-2040 εκτιμάται ταχύς εξηλεκτρισμός της τελικής κατανάλωσης ενέργειας, ενώ για 
την επόμενη δεκαετία 2040-2050, δίνεται έμφαση στην ταχεία ανάπτυξη παραγωγής πράσινου 
υδρογόνου και συνθετικών καυσίμων. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Ενέργεια 

Ολοκληρώθηκε η δημόσια διαβούλευση της ΡΑΑΕΥ σχετικά με: 

α) την εισήγηση της ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για τις Παραμέτρους του Ετήσιου Προγραμματισμού ΥΦΑ των Ετών 
2025-2039. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

β) την αναθεώρηση του Κώδικα Διαχείρισης του Ανεξάρτητου Συστήματος Φυσικού Αερίου 
Αλεξανδρούπολης – Alexandroupolis LNG Terminal Access Code. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

γ) την πρόταση της ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για την διάθεση Συζευγμένης Μεταφορικής Ικανότητας Παράδοσης 
στο Σημείο Εισόδου «Αμφιτρίτη» προς το Σημείο Εισόδου Αντίστροφης Ροής «Σιδηρόκαστρο» για 
το Έτος Αερίου 2024-2025 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

δ) την εισήγηση της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. για τροποποίηση του Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΜΗΕ κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 98 ν. 4951/2022 (συμπληρωματική διαβούλευση). 

http://www.opengov.gr/digitalandbrief/?p=3306
http://www.opengov.gr/minenv/?p=13352
https://www.rae.gr/diavoulefseis/96099/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/97172/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/97798/
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Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Η ΡΑΑΕΥ θέτει σε δημόσια διαβούλευση: 

α) έως την 02.09.2024 την πρόταση του Διαχειριστή του ΕΣΦΑ για αναθεώρηση του Κώδικα 
Διαχείρισης ΕΣΦΑ. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

β) έως την 20.09.2024 την εισήγηση του Ελληνικού Χρηματιστηρίου Ενέργειας για την τροποποίηση του 
Κανονισμού Βάθρου Εμπορίας Φυσικού Αερίου. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Επικοινωνίες 

Η ΕΕΤΤ θέτει σε δημόσια διαβούλευση: 

α) έως την 04.09.2024 την εισαγωγή νέων ταχυτήτων στην προσφορά αναφοράς ΟΤΕ ΧΤΠ και 
καθορισμός τιμών. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

β) έως την 30.09.2024 την εξειδίκευση και παρακολούθηση της εφαρμογής υποχρεώσεων βάσει της 
ΑΠ ΕΕΤΤ 1063/02/30.01.2023. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Δημόσιες Επενδύσεις 

Το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών θέτει σε δημόσια διαβούλευση έως την 30.08.2024 το 
σχέδιο νόμου με τίτλο «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και 
Συμπληρωματικές Διατάξεις». 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

 

 

 

 
Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις 

 
 
Περιστολή φαινομένων αθέμιτης κερδοφορίας 

Προστέθηκαν τα σχολικά είδη στη λίστα με τις κατηγορίες αγαθών που είναι απαραίτητα για τη διατροφή 
και διαβίωση των καταναλωτών. Επιπλέον, τροποποιήθηκε ο νόμος με τον οποίο διπλασιάστηκαν τα 
πρόστιμα καθώς και η σχετική Υπουργική Απόφαση.  Σημειώνεται ότι η σε σχέση με την περυσινή περίοδο, 
στα σχολικά είδη προστίθεται αυτή τη φορά και το φωτοτυπικό χαρτί, είτε χρησιμοποιείται για σχολική 
χρήση είτε όχι, ενώ παραμένει και η ρητή αναφορά στην προθεσμία 60 ημερών που προβλέπει ο Κώδικας 
Διοικητικής Δικονομίας για άσκηση προσφυγής κατά των επιβαλλόμενων προστίμων. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 

 

https://www.rae.gr/diavoulefseis/97812/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/97297/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/97835/
https://www.eett.gr/diavoulefsis/dimosia-diavoulefsi-eisagogi-neon-tachytiton-stin-prosfora-anaforas-ote-chtp-kai-kathorismos-timon/
https://www.eett.gr/diavoulefsis/dimosia-diavoulefsi-exeidikefsi-kai-parakolouthisi-tis-efarmogis-ypochreoseon-vasei-tis-ap-eett-1063-02-30-01-2023-v-1028/
http://www.opengov.gr/minfin/?p=13025
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204903
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Προσθήκη σχολικών ειδών στο Καλάθι του Νοικοκυριού 

Τροποποιήθηκε η απόφαση σχετικά με τον καθορισμό προϊόντων που εντάσσονται στο καλάθι του 
νοικοκυριού με την προσθήκη σχολικών ειδών για την περίοδο 28.08.2024 έως 15.10.2024, ενώ 
διαγράφεται αντίστοιχα η αναφορά στα είδη της Πασχαλινής περιόδου αλλά παραμένουν τα αμνοερίφια. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (Ε.Π.Α) 

Τροποποιήθηκε προγενέστερη απόφαση σχετικά με το σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, καθώς και 
τους κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(Ε.Π.Α.) 2021-2025. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Αέρια Θερμοκηπίου 

Τροποποιήθηκε προγενέστερη απόφαση σχετικά με τον τρόπο κατανομής εσόδων από 
πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για τα έτη 2023 και 2024. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ και εδώ 

Πόθεν Έσχες 

Δημοσιεύθηκε ο ν. 5130/2024 που περιλαμβάνει -μεταξύ άλλων- διατάξεις για την ενίσχυση του 
συστήματος ελέγχου των Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης και Δηλώσεων Οικονομικών Συμφερόντων 
του ν. 5026/2023. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ. 

Μέσα Πληρωμής 

Καθορίστηκαν ζητήματα αποδοχής μέσων πληρωμής με κάρτα και άλλα μέσα πληρωμών καθώς ο 
χρόνος και η διαδικασία αναβάθμισης των Μέσων Πληρωμών που χρησιμοποιούν οι οντότητες του 
άρθρου 1 του ν. 4308/2014 από τους Παρόχους Μέσων Πληρωμών (NSPs) για την ολοκλήρωση της 
διαδικασίας διασύνδεσης αυτών με τα ταμειακά συστήματα. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ και εδώ 

Τέλη Διαδρομής 

Καθορίστηκε το τέλος διαδρομής αεροσκαφών και το τέλος τερματικής εξυπηρέτησης έτους 2024. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Χρηματοδοτικοί Φορείς – Εξωδικαστικός Μηχανισμός Ρύθμισης Οφειλών 

Τροποποιήθηκε το περιεχόμενο της σύμβασης, στην οποία υποχρεούνται να προσχωρήσουν οι 
χρηματοδοτικοί φορείς προκειμένου να καταστούν συμμετέχοντες πιστωτές, στο πλαίσιο της 
διαδικασίας του εξωδικαστικού μηχανισμού ρύθμισης οφειλών του ν. 4738/2020. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Μεταφορέας Εμπορευμάτων 

Καθορίστηκαν οι όροι και οι προϋποθέσεις για την άσκηση του επαγγέλματος του οδικού μεταφορέα 
εμπορευμάτων και τον έλεγχο των μεταφορικών επιχειρήσεων. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 

https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204847
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204198
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204196
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204615
https://www.hellenicparliament.gr/Nomothetiko-Ergo/Anazitisi-Nomothetikou-Ergou?law_id=42d74661-cc64-4eb6-ac11-b1b5018b0161
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204152
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204295
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204292
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204360
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204411
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Ηλεκτρική Ενέργεια 

α) Καθορίστηκε το «Τιμολόγιο Αναφοράς» Καθολικής Υπηρεσίας για την κατηγορία «Οικιακός 
Πελάτης» για τους μήνες Ιούνιο, Ιούλιο και Αύγουστο 2024. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ, εδώ και εδώ 

β) Δημοσιεύθηκε η πρώτη τροποποίηση για την «Παροχή εγγύησης υπέρ ωφελούμενων για την 
αποπληρωμή των υποχρεώσεών τους που απορρέουν από την παροχή δανείου στο πλαίσιο της 
υπαγωγής τους σε προγράμματα εξοικονόμησης ενέργειας σε κατοικίες». 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

γ) Τροποποιήθηκε προγενέστερη απόφαση σχετικά με την χορήγηση επιδότησης από το Ταμείο 
Ενεργειακής Μετάβασης της τιμολογητέας κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας των μη οικιακών 
καταναλωτών για την επέκταση χορήγησης επιδότησης τους μήνες Δεκέμβριο 2022 και Ιανουάριο 
2023 στους μη οικιακούς καταναλωτές ηλεκτρικής ενέργειας με μη επιχειρηματική δραστηριότητα, 
καθώς και για την χορήγηση επιδότησης από το Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης της τιμολογητέας 
κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας των Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

δ) Τροποποιήθηκε προγενέστερη απόφαση για την χορήγηση επιδότησης της τιμολογητέας 
κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας οικιακών καταναλωτών και καταναλωτών ειδικών τιμολογίων 
τον μήνα Αύγουστο 2024. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

ΑΠΕ 

Επιμερίστηκε ειδικό τέλος σε περιοχές όπου λειτουργούν σταθμοί Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 
και Υβριδικοί Σταθμοί σύμφωνα με το άρθρο 87 του ν. 4964/2022. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Ενέργεια  

Δημοσιεύθηκε ο ν. 5131/2024 στον οποίο περιλαμβάνονται διατάξεις για την ειδική εισφορά ανά θερμική 
μεγαβατώρα υπέρ του Ταμείου Ενεργειακής Μετάβασης, τα μέτρα ελάφρυνσης του κόστους 
ενέργειας στον πρωτογενή τομέα και την παράταση ολοκλήρωσης επενδυτικών σχεδίων. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Μεταλλεία 

Καθορίστηκε το τέλος και κάθε σχετική λεπτομέρεια για ενεργές, αποθεματικές και αργούσες 
παραχωρήσεις μεταλλείων και άδειες μεταλλευτικών ερευνών. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Φαρμακευτική Κάνναβη 

Θεσπίστηκαν οι όροι και οι προϋποθέσεις για την παραγωγή, κυκλοφορία και εξαγωγή τελικών 
προϊόντων φαρμακευτικής κάνναβης. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Καταπολέμηση Διαφθοράς 

Επικαιροποιήθηκε το Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς 2022-2025. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204380
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204450
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204749
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204482
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204748
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204750
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204844
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240100128
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204426
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204581
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240100132
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Αποφάσεις Ανεξάρτητων Αρχών & Οργάνων 

 

 

Ενέργεια 

Με απόφαση του Κλάδου Ενέργειας της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων: 

α) Εγκρίθηκε το αντάλλαγμα για την κάλυψη των δαπανών παροχής ΥΚΩ στα μη διασυνδεδεμένα 
Νησιά για το έτος 2019. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

β) Θεσπίστηκε το πλαίσιο τροφοδότησης Απομακρυσμένων Δικτύων Διανομής με χρήση 
Υγροποιημένου Φυσικού Αερίου από Χρήστη ΟΔΥΦΑ. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

γ) Εγκρίθηκε το Πρόγραμμα Κατάρτισης και η Διαδικασία Πιστοποίησης του υπεύθυνου 
προσωπικού για την λειτουργία του ΕΣΜΗΕ, τον επιχειρησιακό σχεδιασμό και την αγορά 
εξισορρόπησης. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

δ) Κηρύχθηκε άγονος ο διαγωνισμός για τις υπηρεσίες Τελευταίου Καταφυγίου Ηλεκτρικής Ενέργειας. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

ε) Δημοσιεύθηκε 3η αναθεώρηση του Κώδικα Διαχείρισης του Τερματικού Σταθμού Υγροποιημένου 
Φυσικού Αερίου Αλεξανδρούπολης. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

στ) Τροποποιήθηκε η απόφαση έγκρισης της Μελέτης Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας του ΕΣΜΦΑ 
για το έτος 2024.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

ζ) Τροποποιήθηκε ο Κώδικας Διαχείρισης του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου αναφορικά με 
την Υπηρεσία Μεταφοράς Συζευγμένων Σημείων.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

η) Τροποποιήθηκε ο Κώδικας Διαχείρισης ΕΔΔΗΕ για την ενσωμάτωση των αναγκαίων ρυθμίσεων 
για την εφαρμογή του άρθρου 98 του ν. 4951/2022, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 139 του ν. 
5037/2023 και εγκρίθηκε η μεθοδολογία υπολογισμού του κόστους σύνδεσης των παραγωγών που 
εμπίπτουν στις διατάξεις του.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Επικοινωνίες 

Με απόφαση της ΕΕΤΤ: 

α) Εγκρίθηκε υπό όρους η από 25.04.2024 πρόταση του ΟΤΕ για την παροχή εκπτώσεων σε Υπηρεσίες 
FTTH λόγω όγκου συνδέσεων. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204218
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204265
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204262
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204556
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204603
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204684
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204846
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204843
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204532
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β) Τροποποιήθηκε ο Κανονισμός Όρων Χρήσης Ραδιοφάσματος και ο Κανονισμός Καθορισμού των 
Τελών Χρήσης του Φάσματος και των Τελών Εκχώρησης Ραδιοσυχνοτήτων. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

γ) Εγκρίθηκε η προσαρμογή του τεχνοοικονομικού μοντέλου NGA Bottom-up της ΕΕΤΤ για τον 
προσδιορισμό: (i) Των τελών των προϊόντων συνεγκατάστασης, (ii) των τελών των προϊόντων 
ΟΚΣΥΑ/ΣΥΜΕΦΣ τύπου BRAS ή DSLAM, και (iii) του μηνιαίου τέλους παροχής πρόσβασης στο Floor Box 
κτιρίων που διαθέτουν υποδομή εσωτερικής καλωδίωσης οπτικών ινών και κτιρίων στα οποία η υποδομή 
εσωτερικής καλωδίωσης οπτικών ινών υλοποιείται μέσω της δράσης SMART READINESS. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

Με κοινή απόφαση της ΕΕΤΤ, του ΕΣΡ και της ΑΠΔΧ: 

Ρυθμίστηκε κατ’ άρθρο 23 παρ. 5 του Εφαρμοστικού Νόμου για την Πράξη για τις Ψηφιακές Υπηρεσίες 
(ν. 5099/2024) ο συντονισμός της συλλογής δεδομένων και πληροφορίων και η ανταλλαγή αυτών, ο 
τρόπος χρήσης πληροφοριακών συστημάτων σε εθνικό επίπεδο και η διαδικασία λήψης και διαβίβασης 
καταγγελιών. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

Τραπεζικά 

Με απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας της Ελλάδος: 

α) Υιοθετήθηκαν οι κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών σχετικά με την συλλογή 
δεδομένων όσων αφορά υψηλά αμειβόμενα πρόσωπα. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

β) Υιοθετήθηκε η Σύσταση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Συστημικού Κινδύνου της 31ης Οκτωβρίου 2016 
σχετικά με την κάλυψη κενών στα στοιχεία που αφορούν ακίνητα (ΕΣΣΚ/2016/14) ως ισχύει. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

γ) Υιοθετήθηκαν οι κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών σχετικά με τις ορθές 
πολιτικές αποδοχών βάσει της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ. 

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204675
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204676
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204593
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204397
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204417
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204602
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02. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 

 
 
 

Ανοιχτές και Ολοκληρωμένες Διαβουλεύσεις 
 

 
Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγών 

Ολοκληρώθηκε η δημόσια διαβούλευση του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για το σχέδιο 
νόμου με τίτλο «Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής και Άλλες Διατάξεις» με το οποίο καθιερώνεται το ψηφιακό 
τέλος συναλλαγής ως ενιαίος φόρος επί συγκεκριμένων συναλλαγών, καταργείται το από 28.7.1931 π.δ. 
«Περί κώδικος των νόμων περί τελών χαρτοσήμου» (Α΄ 239) και όλοι οι ειδικότεροι νόμοι που προέβλεπαν 
την επιβολή τέλους χαρτοσήμου σε διάφορες συναλλαγές και καταργείται στο εξής το τέλος χαρτοσήμου. Ο 
ΣΕΒ συμμετείχε στη διαβούλευση επισημαίνοντας καταρχήν ως θετική τη γενική εικόνα του νομοσχεδίου, 
λαμβάνοντας υπόψη ότι η εν λόγω μεταρρύθμιση αποτελεί άλλη μία προσπάθεια για τη ψηφιοποίηση των 
διεπαφών των επιχειρήσεων με τη δημόσια διοίκηση. Ωστόσο ο ΣΕΒ ανέδειξε ως μείζον ζήτημα την 
αύξηση του κόστους του μη τραπεζικού δανεισμού με την εισαγωγή/θέσπιση ψηφιακού τέλους 
συναλλαγής στα μη εισηγμένα ομολογιακά δάνεια.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

Εξώδικη επίλυση διαφορών| Φορολογικές υποθέσεις 

Ολοκληρώθηκε η δημόσια διαβούλευση του Υπουργείου Δικαιοσύνης επί του σχεδίου νόμου με τίτλο: 
«Παρεμβάσεις στον κώδικα πολιτικής δικονομίας, στον κώδικα οργανισμού δικαστηρίων και κατάστασης 
δικαστικών λειτουργών και στον κώδικα ποινικής δικονομίας σε εναρμόνιση με την ενοποίηση του πρώτου 
βαθμού δικαιοδοσίας με τον ν. 5108/2024 – διατάξεις για τη δικαστική αστυνομία». Μεταξύ άλλων στο 
άρθρο 102 εισάγονται μικρές αλλαγές ως προς τις φορολογικές υποθέσεις που εκκρεμούν ενώπιον της 
επιτροπής της εξωδικαστικής επίλυσης διαφορών. 
 
Για περισσότερες λεπτομέρειες πιέστε εδώ 

 

 

 

 

 
Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις  

 
 

Καθορισμός της απόδοσης του σταφυλιού, ως πρώτης ύλης αποσταγματοποιείων, σε άνυδρη 
αιθυλική αλκοόλη 

Καθορίστηκε η απόδοση του σταφυλιού, ως πρώτης ύλης για την παραγωγή αποστάγματος 
σταφυλιού κατά την έννοια της κατηγορίας 9 του παραρτήματος Ι του καν (ΕΕ) 2019/787, στα δοχεία 
συλλογής των αποσταγματοποιείων, σε 53,7 (±6,8) λίτρα ανύδρου αιθυλικής αλκοόλης ανά 100 
χιλιόγραμμα ιμβερτοσακχάρου σταφυλιού. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

http://www.opengov.gr/minfin/?p=12904
http://www.opengov.gr/ministryofjustice/?p=17665
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-08/300030003365_2024_fek.pdf
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Είσπραξη δικαστικού παραβόλου που επιδικάζεται με δικαστική απόφαση 

Καθορίστηκε ότι οι δικαστικές αποφάσεις με τις οποίες διατάσσεται η καταβολή ποσού παραβόλου 
αποτελούν νόμιμο τίτλο, κατά την παρ. 4 του άρθρου 2 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων και 
διαβιβάζονται με μέριμνα των Δικαστηρίων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, προκειμένου να γίνει 
η είσπραξη του επιδικαζόμενου ποσού. Το ανωτέρω εφαρμόζεται για δικαστικές αποφάσεις που έχουν 
δημοσιευθεί μετά από την 23η Ιουνίου 2022. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Αυτόματη δημιουργία και υποβολή Ε9 

Τροποποιήθηκε η υπό στοιχεία Α. 1015/2024 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, ως προς το πεδίο 
εφαρμογής και τη διαδικασία αυτόματης δημιουργίας και υποβολής ψηφιακής δήλωσης στοιχείων ακινήτων 
(Ε9), στις περιπτώσεις ψηφιακής υποβολής δήλωσης φόρου δωρεάς και γονικής παροχής ακινήτων μέσω 
της εφαρμογής myPROPERTY. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Χορήγηση αποδεικτικού ενημερότητας λόγω ληξιπρόθεσμων οφειλών σε Δήμους και Περιφέρειες 

Καθορίστηκε ψηφιακή διαδικασία ενημέρωσης της Φορολογικής Διοίκησης από τους Δήμους και 
τις Περιφέρειες κατ’ εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 12 του ΚΦΔ για κάθε φύσεως ληξιπρόθεσμες 
βασικές οφειλές σε αυτούς που λαμβάνονται υπόψη για τη δέσμευση χορήγησης αποδεικτικού 
ενημερότητας καθώς και την άρση αυτής από τους Δήμους και τις Περιφέρειες μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας (ΚΕΔ) της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης με τη δημιουργία σχετικής διεπαφής. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Ψηφιακή παρακολούθηση διακίνησης αγαθών 

Καθορίστηκε η διαδικασία και ο τρόπος εφαρμογής της ψηφιακής παρακολούθησης διακίνησης 
αγαθών, η οποία διακρίνεται σε δύο φάσεις. Η πρώτη φάση αφορά: α) έκδοση παραστατικών, β) 
διαβίβαση δεδομένων στο myDATA και ενημέρωση του λήπτη και γ) δυνατότητα ελέγχου των διακινήσεων 
κατά τη διάρκεια αυτών με τη σάρωση QR Code που απεικονίζονται στα παραστατικά διακίνησης. Η 
δεύτερη φάση αφορά: α) ψηφιακή παρακολούθηση φορτώσεων/ μεταφορτώσεων, β) παραλαβή 
παραστατικών και αγαθών με τη σάρωση QR Code των παραστατικών διακίνησης και γ) ποσοτικός και 
ποιοτικός έλεγχος από τον λήπτη. Περαιτέρω, προσδιορίστηκαν οι ρόλοι των συσχετιζόμενων οντοτήτων 
στη διαδικασία έκδοσης και λήψης ψηφιακών παραστατικών διακίνησης αγαθών, καθώς και οι ειδικότερες 
υποχρεώσεις αυτών. Καθορίστηκαν οι τύποι παραστατικών, το περιεχόμενο και ο μορφότυπος των 
ψηφιακών παραστατικών διακίνησης αγαθών, καθώς και η διαδικασία διαβίβασης αυτών στη myDATA. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Ψηφιακή έκδοση παραστατικών διακίνησης αγαθών στην ΑΑΔΕ 

Καθορίστηκε η έκταση εφαρμογής, οι εξαιρέσεις, ο χρόνος διαβίβασης, καθώς και η έναρξη 
εφαρμογής της ψηφιακής έκδοσης παραστατικών διακίνησης αγαθών στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων. Ειδικότερα, η εφαρμογή της υποχρέωσης έκδοσης ψηφιακών παραστατικών 
διακίνησης αγαθών θα πραγματοποιηθεί σε δύο περιόδους. Στην πρώτη περίοδο εφαρμογής 
καταλαμβάνονται οι συναλλαγές των οντοτήτων που το ύψος των ακαθαρίστων εσόδων τους υπερβαίνει τις 
200.000 ευρώ και των οντοτήτων που δραστηριοποιούνται στους τομείς των ενεργειακών προϊόντων 
(καύσιμα), φαρμακευτικών προϊόντων και ιατρικών αναλωσίμων, οικοδομικών υλικών, καθώς και της 
παραγωγής, τυποποίησης και εμπορίας ελαιόκαρπου και ελαιόλαδου, ανεξαρτήτως ύψους ακαθαρίστων 
εσόδων. Στη δεύτερη περίοδο εφαρμογής εντάσσονται και οι λοιπές οντότητες. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-08/Apospasma_FEK_127_A.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-08/a_1130_2024_fek_0.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-08/a1127_2024fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-08/A.1123_2024_fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-08/a_1122_2024_fek.pdf
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Επικαιροποίηση υποχρεώσεων των Παρόχων Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων 

Καθορίστηκε ότι για την επιτυχή διασύνδεση υπόχρεης οντότητας και παρόχου, στην περίπτωση 
παραστατικών λιανικής πώλησης, η οντότητα υποχρεούται να διαθέτει και εναλλακτικό τρόπο 
σύνδεσης στο διαδίκτυο. Παράλληλα, καθορίστηκε ότι στα παραστατικά που εκδίδονται με χρήση 
υπηρεσιών παρόχου υπάρχει υποχρεωτικά δισδιάστατος γραμμωτός κώδικας (QR code), ο οποίος 
εμπεριέχει σε κάθε περίπτωση και τον ληφθέντα ΜΑΡΚ. Περαιτέρω, στην περίπτωση εκτύπωσης των 
λογιστικών στοιχείων που εκδίδονται με τη χρήση υπηρεσιών Παρόχου, είναι υποχρεωτικό να αναγράφεται 
και ο ΜΑΡΚ. Περαιτέρω σε περίπτωση επικαιροποίησης προδιαγραφών από την ΑΑΔΕ, οι Πάροχοι έχουν 
υποχρέωση συμμόρφωσής τους σε αυτές εντός δεκαπέντε ημερών από την έναρξη της παραγωγικής 
λειτουργίας της νεότερης έκδοσης της ψηφιακής πλατφόρμας «myDATA».  

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Διαδικασία ορισμού φορολογικού εκπροσώπου 

Καθορίστηκε ότι στις δηλώσεις Φορολογικού Εκπροσώπου δηλώνεται υποχρεωτικά η πλήρης 
διεύθυνση κατοικίας του φορολογούμενου στην αλλοδαπή, ο αριθμός φορολογικής ταυτοποίησής 
του στην αλλοδαπή χώρα και η διεύθυνση της ηλεκτρονικής του αλληλογραφίας. Στην περίπτωση 
των ανήλικων τέκνων και του προσωπικού των Διπλωματικών και των Προξενικών Αρχών ξένων κρατών 
στην Ελλάδα καθώς και των συγκατοικούντων μελών της οικογένειάς τους, η αναγραφή του αριθμού 
φορολογικής ταυτοποίησης είναι προαιρετική ενώ ως διεύθυνση κατοικίας στην περίπτωση των τελευταίων 
θα αναγράφεται η διεύθυνση της αλλοδαπής Αρχής στο Εξωτερικό. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Διαδικασία ανάκλησης της άδειας καταλληλότητας Φ.Η.Μ. 

Καθορίστηκε η διαδικασία ανάκλησης της άδειας καταλληλότητας Φ.Η.Μ., την οποία έχουν λάβει οι 
οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 με έδρα ή μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα και αντικείμενο 
δραστηριότητας την εισαγωγή, κατασκευή και εμπορία Φ.Η.Μ. σε περίπτωση σοβαρών παραβιάσεων 
των υποχρεώσεών τους. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Φοροαπαλλαγή επιχειρήσεων, τα επενδυτικά σχέδια των οποίων έχουν υπαχθεί σε αναπτυξιακούς 
νόμους – Προσωρινή Συνεισφορά Αλληλεγγύης με βάση τα πλεονάζοντα κέρδη φορολογικού έτους 
2023 

Ψηφίστηκε ο ν.5122/2024 με τον οποίο μεταξύ άλλων: α) καθορίστηκε ότι επιχειρήσεις, επενδυτικά σχέδια 
των οποίων έχουν υπαχθεί στους ν. 3908/2011 και 4399/2016, οι οποίες, μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 
εκάστου έτους, έχουν υποβάλει αίτηση για την πιστοποίηση υλοποίησης ποσοστού 50% ή 65% του 
φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του επενδυτικού τους σχεδίου ή της ολοκλήρωσής του, δικαιούνται τη 
χρήση της ωφέλειας του κινήτρου φορολογικής απαλλαγής για τα εισοδήματα που αποκτήθηκαν εντός 
αυτού του φορολογικού έτους, εφόσον η απόφαση πιστοποίησης εκδοθεί έως την καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος του αντίστοιχου φορολογικού έτους, β) θεσπίστηκε 
έκτακτη Προσωρινή Συνεισφορά Αλληλεγγύης στις επιχειρήσεις του άρθρου 14 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2022/1854 του Συμβουλίου της 6ης Οκτωβρίου 2022 σχετικά με παρέμβαση έκτακτης ανάγκης για την 
αντιμετώπιση των υψηλών τιμών ενέργειας. Η Προσωρινή Συνεισφορά Αλληλεγγύης έχει επείγοντα, 
προσωρινό και έκτακτο χαρακτήρα και υπολογίζεται με βάση τα πλεονάζοντα κέρδη φορολογικού έτους 
2023 των υπόχρεων. Για την επιβολή της συνεισφοράς, ο υπόχρεος της παρ. 2 υποβάλλει ηλεκτρονικά 
δήλωση στη Φορολογική Διοίκηση έως την τελευταία εργάσιμη για τις δημόσιες υπηρεσίες ημέρα του 
Σεπτεμβρίου 2024. Η Προσωρινή Συνεισφορά Αλληλεγγύης καταβάλλεται έως την 28η Φεβρουαρίου 2025. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 

https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-08/a1126_2024fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-08/a_1025_fek_2024.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-08/a1120_2024fek.pdf
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240100108
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Βεβαιώσεις μητρώου 

Τροποποιήθηκαν οι αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ (Α. 1096/28.06.2023 και Α.1161/03.07.2020) 
σχετικά με τις Βεβαιώσεις Μητρώου που εκδίδονται αυτοματοποιημένα από το πληροφοριακό 
σύστημα της ΑΑΔΕ καθώς και τα πιστοποιητικά και βεβαιώσεις που εκδίδουν οι Δ.Ο.Υ. Ειδικότερα, 
αντικαταστάθηκαν τα στοιχεία που περιέχονται στη Βεβαίωση Τρέχουσας Εικόνας Στοιχείων Φυσικού 
Προσώπου/Ατομικής Επιχείρησης και στη Βεβαίωση Τρέχουσας Εικόνας Στοιχείων Οντότητας/ 
Επιχείρησης. Περαιτέρω, προστέθηκε περίπτωση για την κατάσταση Βεβαιώσεων Στοιχείων Τρέχουσας 
Εικόνας Φυσικού Προσώπου/Ατομικής Επιχείρησης και Στοιχείων Οντότητας/Επιχείρησης, για τη βεβαίωση 
Ιστορικού Μεταβολών Στοιχείων Φυσικού Προσώπου/Ατομικής Επιχείρησης, για τη βεβαίωση Ιστορικού 
Μεταβολών Στοιχείων Οντότητας/Επιχείρησης, καθώς και την κατάσταση Βεβαιώσεων Ιστορικού 
Μεταβολών Στοιχείων Φυσικού Προσώπου/Ατομικής Επιχείρησης και Στοιχείων Οντότητας/Επιχείρησης. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Πρόσθετος χρόνος για τη διασύνδεση του Ταμειακού Συστήματος με τα Μέσα Πληρωμών  

Δόθηκε πρόσθετος χρόνος, έως τις 31.10.2024, σε υπόχρεες  οντότητες για την εκπλήρωση της 
υποχρέωσης συμμόρφωσης προς τις απαιτήσεις λειτουργίας και διασύνδεσης των τερματικών 
αποδοχής καρτών πληρωμών και ανάλογων μέσων πληρωμών με την Α.Α.Δ.Ε., σε περιπτώσεις 
διαπιστωμένων τεχνικών δυσκολιών. Περαιτέρω, επιδιώχθηκε η διασφάλιση της αρχής «είσπραξη μέσω 
κάρτας -υποχρεωτική έκδοση απόδειξης» σε περιπτώσεις αντικατάστασης των Ταμειακών Συστημάτων 
επιχειρήσεων που έχουν ήδη προβεί σε διασύνδεση Ταμειακού Συστήματος και Μέσων Πληρωμών. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Καταληκτική ημερομηνία συμμόρφωσης για αποδοχή μέσων πληρωμής με το σύστημα IRIS 

Παρατάθηκε έως τις 31.08.2024 η καταληκτική ημερομηνία συμμόρφωσης για την αποδοχή των μέσων 
πληρωμής με υπηρεσίες άμεσης πληρωμής από λογαριασμό σε λογαριασμό, όπως η υπηρεσία I.R.I.S. 
online payments. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Αναγραφή IBAN στις φορολογικές δηλώσεις 2024 

Προβλέφθηκε ότι εάν κατά την ηλεκτρονική υποβολή της δήλωσης με χρήση της διαδικτυακής υπηρεσίας 
δεν έχει ήδη γνωστοποιηθεί στη Φορολογική Διοίκηση αριθμός ΙΒΑΝ, και με βάση τη δήλωση 
προσδιορίζεται πιστωτικό υπόλοιπο και εκδίδεται πράξη με την οποία συνίσταται και βεβαιώνεται απαίτηση 
για επιστροφή φόρου, εμφανίζεται μήνυμα που ενημερώνει για την υποχρέωση γνωστοποίησής του. Η 
γνωστοποίηση του αριθμού ΙΒΑΝ πραγματοποιείται με υποβολή ηλεκτρονικής Υπεύθυνης 
Δήλωσης του δικαιούχου στην ψηφιακή πύλη myAADE στην καρτέλα «Μητρώο και Επικοινωνία» 
της Α.Α.Δ.Ε. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-08/a_1119_fek_2024.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-07/a_1116_fek_2024_.pdf
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204152
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-07/a1112_2024fek.pdf
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03. ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ & ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 
 

 

 

 
Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις  

 
 
Προστασία των εργαζομένων από έκθεση σε επιβλαβείς ουσίες κατά την διάρκεια της εργασίας τους 

Εκδόθηκε η υπ’ αριθμ. 42996/21.8.2024 Εγκύκλιος του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 
με την οποία ανακοινώθηκε η έκδοση του Π.Δ. 48/2024 (Φ.Ε.Κ. Α’ 136/20.8.2024), το οποίο κωδικοποιεί 
το σύνολο της υπάρχουσας νομοθεσίας για την προστασία της υγείας και ασφάλειας των 
εργαζομένων εξαιτίας της έκθεσής τους κατά την διάρκεια της εργασίας τους σε επιβλαβείς, για την 
υγεία, ουσίες ενώ παράλληλα επεκτείνει και αυστηροποιεί το ήδη υπάρχον πλαίσιο προστασίας τους. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ και εδώ 

Ρύθμιση και αναστολή ασφαλιστικών εισφορών για πληγέντες από τις πυρκαγιές 

Εκδόθηκε η υπ’ αριθμ. 42878/19.8.2024 απόφαση του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
(Φ.Ε.Κ. Β’ 4746/19.8.2024), η οποία αναστέλλει την καταβολή των ασφαλιστικών εισφορών προς τον 
e-Ε.Φ.Κ.Α για έξι (6) μήνες, αρχής γενομένης από 1η Σεπτεμβρίου 2024, για όσους επλήγησαν από 
τις πυρκαγιές της 11ης και 13ης Αυγούστου. 

Για περισσότερες πληροφορίες εδώ. 

Επιχορήγηση επιχειρήσεων για την πρόσληψη ανέργων στην Ανατολική Μακεδονία και Θράκη 

Εκδόθηκε η υπ’ αριθμ.40482/2024 (Φ.Ε.Κ. Β' 4281/22.7.2024) απόφαση του Υπουργείου Οικονομικών και 
του Υπουργείου Εργασίας, η οποία τροποποιεί την υπ' αριθμ. 38649/11-04-2023 απόφαση για την 
επιχορήγηση επιχειρήσεων για πρόσληψη ανέργων ηλικίας 30-66 ετών στην Περιφέρεια Αν. 
Μακεδονίας και Θράκης, μεταξύ άλλων και ως προς το πλαίσιο χρηματοδότησης, τον σκοπό του 
προγράμματος, τα δικαιολογητικά για την κατάθεση των αιτήσεων κ.α. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ και εδώ. 

Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικής δήλωσης απασχόλησης συνταξιούχων του e-ΕΦΚΑ  

Εκδόθηκε η υπ’αριθμ. 28/26.7.2024 εγκύκλιος του e-ΕΦΚΑ, με την οποία εξειδικεύονται ζητήματα που 
αφορούν στην ανάληψη απασχόλησης από συνταξιούχους ή υποψήφιους συνταξιούχους εξ ιδίου 
δικαιώματος του e-ΕΦΚΑ με υποχρέωση ασφάλισης στον Φορέα, ως μισθωτοί ή μη μισθωτοί, 
σχετικά με την λειτουργία ηλεκτρονικής υπηρεσίας δήλωσης απασχόλησης των συνταξιούχων, καθώς και 
τις κυρώσεις σε περιπτώσεις μη εμπρόθεσμης υποβολής της δήλωσης απασχόλησης. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Έκτακτα μέτρα για την προστασία θέσεων εργασίας σε περιοχές που πλήττονται από τις πυρκαγιές  

Εκδόθηκε η υπ’αριθμ. 42807/16.8.2024 ΚΥΑ του Υπουργείου Εργασίας και του Υπουργείου Οικονομίας 
(Φ.Ε.Κ. Β’ 4739/16.8.2024), η οποία αναστέλλει τις συμβάσεις εργασίας των πυρόπληκτων, οι οποίοι 
είχαν προσληφθεί μέχρι και την προηγούμενη ημέρα 10.8.24 από την εκδήλωση της πυρκαγιάς, 
μέχρι την αποκατάσταση των ζημιών που έχουν προκληθεί εξαιτίας αυτής και πάντως όχι πέραν 
των τριών (3) μηνών. Επιπλέον, δίνεται οικονομική ενίσχυση πεντακοσίων τριάντα τεσσάρων ευρώ (534€) 
στους παραπάνω εργαζόμενους.  

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ. 

https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240100136
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/%CE%A8%CE%A78%CE%A646%CE%9D%CE%9B%CE%94%CE%93-%CE%A7%CE%A9%CE%A0
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204746
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204281
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/%CE%A1%CE%A34%CE%974691%CE%A92-39%CE%97
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/6%CE%9A%CE%A6446%CE%9C%CE%91%CE%A0%CE%A3-%CE%A9%CE%98%CE%94
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204739
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04. ΤΑ ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΕ 
 

 
 
 
 
 
 

 
Εργασιακές σχέσεις & εργατική νομοθεσία  

 
  
Αρχή ίσης μεταχείρισης για υπηκόους τρίτων χωρών 

Mε την υπ’αριθμ.C-112/22, C-223/22 απόφαση του ΔΕΕ (συνεκδίκαση υποθέσεων) κρίθηκε ότι αντιβαίνει 
στο δίκαιο της ΕΕ και συνιστά έμμεση διάκριση λόγω ιθαγένειας, εθνική ρύθμιση που προβλέπει 
διαφορετικές προϋποθέσεις για την χορήγηση του «εισοδήματος του πολίτη» για τους επί μακρόν 
διαμένοντες υπηκόους τρίτων χωρών σε σχέση με τους υπηκόους του οικείου κράτους μέλους. Το 
«εισόδημα του πολίτη» συνιστά παροχή κοινωνικής αρωγής, αποσκοπούσας στην διασφάλιση ενός 
ελαχίστου ορίου διαβίωσης για όλους τους πολίτες του κράτους μέλους και ως εκ τούτου δεν επιτρέπεται η 
διαφορετική μεταχείριση των ως άνω κατηγοριών πολιτών, εξαρτώμενη μόνο από το γεγονός του 
διαφορετικού δεσμού τους με το κράτος μέλος που χορηγεί την παροχή.  

Για περισσότερες λεπτομέρειες παρακαλούμε επικοινωνήστε με την συντακτική ομάδα 

 
 

05. Προσεχώς  
 

 
Στις 18.08 παρουσιάστηκε στο Υπουργικό Συμβούλιο, από το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
νομοσχέδιο με το οποίο θα ενσωματωθεί στο εθνικό δίκαιο η Οδηγία 2022/2555 (NIS2) για την επίτευξη 
υψηλού επιπέδου Κυβερνοασφάλειας. Το νομοσχέδιο στοχεύει στη δημιουργία ενός ασφαλούς και 
ανταγωνιστικού ψηφιακού περιβάλλοντος, το οποίο αναβαθμίζει τη συνολική ανθεκτικότητα της χώρας 
έναντι κυβερνοαπειλών. Αφορά: α) Όλες τις μεσαίες ή και μεγάλες επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται 
ενδεικτικά στους τομείς Ενέργειας, Μεταφορών, Υγείας, υπηρεσιών cloud και data centers, 
τηλεπικοινωνιών, παραγωγής και διανομής τροφίμων, παραγωγής χημικών προϊόντων, φαρμακευτικών 
προϊόντων, διαχείρισης λυμάτων και αποβλήτων, εταιριών ταχυμεταφορών, β) Ανεξάρτητα από το μέγεθός 
τους σε παρόχους δημόσιων δικτύων ηλεκτρονικών επικοινωνιών ή διαθέσιμων στο κοινό υπηρεσιών 
ηλεκτρονικών επικοινωνιών, παρόχους υπηρεσιών εμπιστοσύνης, μητρώα ονομάτων τομέα ανώτατου 
επιπέδου, και παρόχους υπηρεσιών συστήματος ονομάτων τομέα, γ) Την κεντρική Κυβέρνηση, τις 
Περιφέρειες και Δήμους. Με τις προτεινόμενες διατάξεις: α) ορίζεται η Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας 
(ΕΑΚ) ως ενιαία αρμόδια αρχή και ως αρμόδια ομάδα απόκρισης, β) ενισχύεται η συνεργασία µμεταξύ του 
δημόσιου και ιδιωτικού τομέα, γ) ενισχύεται ο εθνικός στρατηγικός σχεδιασμός κυβερνοασφάλειας, δ) 
καθορίζεται πλαίσιο για τη συντονισμένη γνωστοποίηση ευπαθειών. 
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Οικονομικά μεγέθη μελών ΣΕΒ           
 

 
 
Τα ποσοστά αναφέρονται στο σύνολο: α) 33 χιλ. οικονομικών καταστάσεων χρήσης 2019 (ενεργητικό, ίδια κεφάλαια, πωλήσεις και 
κέρδη), β) των μισθωτών του ιδιωτικού τομέα (εργαζόμενοι), γ) των τακτικών αποδοχών και ασφαλιστικών εισφορών των 
ασφαλισμένων στον ΕΦKA (μισθοί και ασφαλιστικές εισφορές) και δ) των εσόδων από φόρο εισοδήματος νομικών προσώπων 
(φόροι). 
Πηγή: Εκτιμήσεις ΣΕΒ με βάση στοιχεία 2019 από ICAP, Υπουργείο Οικονομικών, ΕΦΚΑ, ΕΛΣΤΑΤ. 

Όραμα  

Οραματιζόμαστε την Ελλάδα ως τη χώρα, που κάθε 
πολίτης του κόσμου θα θέλει και θα μπορεί να 
επισκεφθεί, να ζήσει και να επενδύσει.  
Οραματιζόμαστε μια ανοιχτή, κοινωνικά υπεύθυνη και 
οικονομικά φιλελεύθερη χώρα-μέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, που προτάσσει την ισχυρή ανάπτυξη ως 
παράγοντα κοινωνικής συνοχής. Θέλουμε μια Ελλάδα 
δυναμικό κέντρο της ευρωπαϊκής περιφέρειας, με 
στέρεους θεσμούς, ελκυστικό κοινωνικό και οικονομικό 
περιβάλλον, που προάγει τις εξαγωγές, την καινοτόμο 
επιχειρηματικότητα, την παραγωγή και τις ποιοτικές 
υπηρεσίες, τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη γνώση, τη 
συνοχή, τις ίσες ευκαιρίες και το κράτος δικαίου.       

 

Αποστολή  

Ηγεσία & Γνώση  
Ο ΣΕΒ διαδραματίζει ηγετικό ρόλο στον  

 

μετασχηματισμό της Ελλάδας σε μια παραγωγική, 
εξωστρεφή και ανταγωνιστική οικονομία, ως 
ανεξάρτητος και υπεύθυνος εκπρόσωπος της ιδιωτικής 
οικονομίας.  

Κοινωνικός Εταίρος  
Ο ΣΕΒ, ως κοινωνικός εταίρος που πιστεύει στη 
λειτουργία των θεσμών, προωθεί στα αρμόδια όργανα 
της Πολιτείας και της Ε.Ε. τις απόψεις και θέσεις της 
επιχειρηματικής κοινότητας.  

Ισχυρός Εκπρόσωπος  
Ο ΣΕΒ διαμορφώνει θέσεις, αναλύσεις και προτάσεις 
πολιτικής για την οικονομία, τη βιομηχανία, την 
καινοτομία, την απασχόληση, την παιδεία και τις 
εργασιακές δεξιότητες, τον κοινωνικό διάλογο, τη 
βιώσιμη ανάπτυξη, την εταιρική υπευθυνότητα.  

Φορέας Δικτύωσης  
Ο ΣΕΒ δικτυώνει τα μέλη του μεταξύ τους & με τα 
κέντρα αποφάσεων (εγχώρια και διεθνή), με στόχο τη 
δημιουργία προστιθέμενης αξίας

 

https://www.linkedin.com/company/sev-hellenic-federation-of-enteprises/
https://twitter.com/SEV_Fed
https://www.youtube.com/channel/UCAYjK0gqOe_WVHYRBagCfMQ
https://www.facebook.com/SEVfacts/

